Дело № 58RS0018-01-2024-001114-10 Производство № 1-98/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 03 июня 2024 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе

председательствующего судьи Марчук Н.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Дубровиной А.Г., секретарем судебного заседания Симакиным К.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Пензы Цукарева А.Е., ФИО1, ФИО2, 

представителя потерпевшего Данные изъяты - ФИО17, 

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Масловой Ю.А., представившей удостоверение №807 и ордер № 003679 от 09.04.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, Данные изъяты судимой:

- 05.10.2022 года Ленинским районным судом г. Пензы по ч.4 ст. 159 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом главного врача Данные изъяты 24.10.2005 года №20Л ФИО5 принята на должность заместителя главного бухгалтера Данные изъяты (21.01.2009 года учреждение переименовано в Данные изъяты). 

Приказом главного врача Данные изъяты от 01.09.2006 года №68 Л ФИО5 переведена на должность главного бухгалтера Данные изъяты (в дальнейшем учреждение реорганизовано, а с 09.01.2014 года переименовано в Данные изъяты - далее по тексту Данные изъяты). Юридический адрес Данные изъяты Адрес , фактический адрес: Адрес , ул. Адрес . 

В соответствии с приказом (распоряжением) Данные изъяты от 25.11.2021 года №11/25/2-Л ФИО5 уволена с должности главного бухгалтера ГБУЗ на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации.

Главный бухгалтер Данные изъяты ФИО5 являлась должностным лицом, постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, на основании трудового договора от 24.10.2005 года №268, должностными инструкциями главного бухгалтера была наделена следующими полномочиями, правами, обязанностями и ответственностью: 

- руководить работниками бухгалтерии организации; согласовывать назначение, увольнение и перемещение материально ответственных лиц организации; согласовывать с директором направления расходования средств с рублевых и валютных счетов организации; осуществлять экономический анализ хозяйственной-финансовой деятельности организации по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь и непроизводительных расходов; участвовать в подготовке мероприятий системы внутреннего контроля, предупреждающих образование недостач и незаконное расходование денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства; подписывать совместно с руководителем организации или уполномоченными на то лицами документы, служащие основанием для приемки и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также кредитные и расчетные обязательства; контролировать соблюдение порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчётов и платежных обязательств организации; контролировать соблюдение установленных правил и сроков проведения инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных фондов, расчетов и платежных обязательств; контролировать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашение кредиторской задолженности, соблюдение платежной дисциплины; контролировать законность списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; организовывать своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций; организовывать учет доходов и расходов организации, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности организации; организовывать проведение проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в структурных подразделениях организации; обеспечивать составление достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представлять ее в установленные сроки пользователям отчетности; обеспечивать правильное начисление и своевременное перечисление платежей в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное, медицинское и пенсионное страхование, осуществлять своевременные расчеты с контрагентами по заработной плате; разрабатывать и осуществлять мероприятия, направленные на укрепление финансовой дисциплины в организации; составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность; составлять консолидированную финансовую отчетность; осуществлять внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности; осуществлять ведение налогового учета и составление налоговой отчетности, налоговое планирование; осуществлять проведение финансового анализа, бюджетирование и управление денежными потоками на предприятии; осуществлять контроль за сохранностью собственности, правильным расходованием денежных средств и материальных ценностей, соблюдением строжайшего режима экономии и хозяйственного расчета; обеспечивать рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности в больнице на основе максимальной централизации и механизации учета; устанавливать служебные обязанности для подчинённых работников; рассматривать и визировать договоры и соглашения, заключаемые организацией; действовать от имени бухгалтерии организации, представлять её интересы во взаимоотношениях с иными структурными подразделениями организации и другими организациями по финансово-хозяйственным и иным вопросам; отдавать распоряжения и указания сотрудникам бухгалтерии в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации, контролировать их выполнение; нести ответственность за невыполнение и/или несвоевременное, халатное отношение своих должностных обязанностей. 

Служебный кабинет ФИО5 находился в здании Данные изъяты по адресу: Адрес . 

20.04.2011 года между открытым акционерным обществом «Сбербанк России» (далее - ПАО «Сбербанк») и Данные изъяты заключен договор №48002258 «О порядке выпуска и обслуживания международных дебетовых карт Сбербанк-Maestro для сотрудников Предприятия (Организации)» (далее – договор о зарплатном обслуживании №48002258 с ПАО «Сбербанк России»), в рамках которого банк по поручению и за счет предприятия (организации) осуществляет зачисление денежных средств (заработной платы, стипендий, пенсий, пособий и т.д.) в рублях РФ на счета карт, открытых в Пензенском отделении №8624 ОАО «Сбербанк России», в соответствии с электронными реестрами, а предприятие (организация) осуществляет перечисление денежных средств, надлежащее оформление расчетных документов, электронных реестров и оплачивает услуги банка.

04.08.2020 года между публичным акционерным обществом «Росбанк» (далее - ПАО «Росбанк) и Данные изъяты заключен договор №2490072002 «О предоставлении услуг по переводу денежных средств на счета физических лиц, открытые в ПАО «Росбанк» (далее - договор о зарплатном обслуживании №2490072002 с ПАО «Росбанк»), согласно которому Банк открывает и обслуживает Счета Клиентов согласно договорам, заключенным между Банком и Клиентами; для перевода денежных средств на Счета Клиентов Организация предоставляет в Банк платежное поручение на общую сумму Реестра для списания денежных средств со счета Организации, открытого в Банке, или переводит в установленном законодательством порядке необходимую сумму денежных средств из другой кредитной организации на корреспондентский счет Банка, предоставляет в Банк Реестр; Банк обязуется зачислять денежные средства в валюте Российской Федерации на Счета Клиентов.

Не позднее 10.09.2020 года, у ФИО5, находящейся на территории Пензенской области, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств Данные изъяты в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения. 

Не позднее 10.09.2020 года, ФИО5, действуя из корыстной заинтересованности, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте на территории Данные изъяты в ходе личных встреч предложила сотрудникам Данные изъяты ФИО3, ФИО6 №6, ФИО6 №3 открыть банковские счета, с привязанными к ним банковскими картами в ПАО «Росбанк» и передать их ФИО5, якобы на хранение в сейфе бухгалтерии, сообщив при этом пароли от банковских карт. Неосведомленные о преступном умысле ФИО5, ФИО6 №4, ФИО6 №6, ФИО6 №3 не позднее 10.09.2020 года открыли банковские счета, с привязанными к ним банковскими картами в ПАО «Росбанк» на свои установочные данные и передали их ФИО5, сообщив пароли от банковских карт. 

Кроме этого ФИО5 не позднее 10.09.2020 года открыла на установочные данные, которыми она располагала в связи с исполнением трудовых обязанностей в ГБУЗ, ранее уволенных из ГБУЗ сотрудников ФИО6 №5, ФИО6 №2, в их отсутствие, банковские счета, с привязанными к ним банковскими картами в ПАО «Росбанк», и получила в свое распоряжение указанные карты. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 29.08.2020 года ФИО5 открыла на свое имя банковский счет, с привязанным к нему банковской картой в ПАО «Росбанк».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года, в рабочее время, ФИО5 находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете Данные изъяты заведомо зная о том, что реальная заработная плата и иные выплаты ФИО3, ФИО6 №6, ФИО6 №3 и самой ФИО5 перечисляются на банковские счета ПАО «Сбербанк России», и заведомо зная о том, что ФИО6 №2 на основании приказа (распоряжения) №11/212/14/3-Л от 14.12.2018 года был уволен из ГБУЗ, ФИО6 №5 уволен из ГБУЗ на основании приказа (распоряжения) № 06/26/2-Л от 26.06.2018 года, а заработная плата и иные выплаты ФИО6 №2 и ФИО6 №5 перечисляться не должны, умышленно противоправно изготовила платежные поручения, которые подписала лично и путем обмана у неосведомленного о преступном умысле ФИО5 главного врача Данные изъяты ФИО6 №1, и реестры на перечисление денежных средств, которые подписала лично, и направила соответствующие документы сотрудникам Минфина и сотрудникам ПАО «Росбанк» для перечисления денежных средств.

В период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года на основании указанных платежных поручений и реестров с расчётного счёта №

<

***> Минфина в отделении по Пензенской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, лицевого счёта №

<

***> Данные изъяты в Минфине, на расчётный счет №

<

***> Данные изъяты в ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

...> поступали денежные средства, с которого на банковские счета: №40817810724900008694 на имя ФИО19, №40817810424900008396 на имя ФИО6 №5, №40817810524900008700 на имя ФИО6 №2, №40817810424900008716 на имя ФИО5, № 40817810924900008708 на имя ФИО6 №3, №40817810824900008701 на имя ФИО6 №6, открытые в ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

...>, были незаконно безвозмездно перечислены денежные средства, якобы в счёт перечисления заработной платы и иных выплат, в общей сумме 27 902 905,84 рублей, с которой обязательные расходы в виде налога на доходы физических лиц не удерживались, а именно:

- 10.09.2020 года на основании платёжного поручения №288449 от 10.09.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №70001 от 10.09.2020 года, на счета: ФИО6 №3 - 18 005,30 рублей, ФИО6 №2 - 18 005,36 рублей, ФИО5 - 18 005,35 рублей;

- 25.09.2020 года на основании платёжного поручения №306320 от 25.09.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №70003 от 25.09.2020 года, на счета: ФИО19 - 22 456,32 рублей, ФИО6 №5 - 21 546,32 рублей, ФИО6 №6 - 24 563,21 рублей, ФИО6 №3 - 17 145,32 рублей, ФИО6 №2 - 18 146,12 рублей, ФИО5 - 19 546,23 рублей;

- 23.10.2020 года на основании платёжного поручения №347528 от 23.10.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85001 от 23.10.2020 года, на счета: ФИО19 - 24 145,12 рублей, ФИО6 №5 - 23 145,12 рублей, ФИО6 №6 - 47 000,00 рублей, ФИО6 №3 - 18 123,35 рублей, ФИО6 №2 - 18 145,23 рублей, ФИО5 - 22 145,12 рублей;

- 11.11.2020 года на основании платёжного поручения №375841 от 11.11.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85008 от 11.11.2020 года, на счета: ФИО19 - 48 789,65 рублей, ФИО6 №5 - 46 145,32 рублей, ФИО6 №6 - 21 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 46 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 48 145,12 рублей, ФИО5 - 34 130,85 рублей;

- 24.11.2020 года на основании платёжного поручения №392027 от 24.11.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85009 от 24.11.2020 года, на счета: ФИО19 - 56 919,68 рублей, ФИО6 №6 - 87 321,21 рублей, ФИО6 №3 - 90 935,61 рублей, ФИО6 №2 - 84 693,30 рублей, ФИО5 - 95 253,30 рублей;

- 24.11.2020 года на основании платёжного поручения №392028 от 24.11.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85010 от 24.11.2020 года, на счета: ФИО19 - 62 800,49 рублей, ФИО6 №5 - 68 145,32 рублей, ФИО6 №6 - 63 145,23 рублей, ФИО6 №3 - 68 796,53 рублей, ФИО6 №2 - 66 112,32 рублей, ФИО5 - 69 145,23 рублей;

- 25.11.2020 года на основании платёжного поручения №392597 от 25.11.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85011 от 25.11.2020 года, на счета: ФИО19 - 46 919,68 рублей, ФИО6 №6 - 31 321,10 рублей, ФИО6 №3 - 90 935,61 рублей, ФИО6 №2 - 84 693,30 рублей, ФИО5 - 92 275,63 рублей;

- 25.11.2020 года на основании платёжного поручения №392598 от 25.11.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85012 от 25.11.2020 года, на счета: ФИО19 - 46 919,68 рублей, ФИО6 №6 - 28 175,98 рублей, ФИО6 №3 - 90 210,38 рублей, ФИО6 №2 - 84 693,30 рублей, ФИО5 - 36 456,98 рублей;

- 27.11.2020 года на основании платёжного поручения №399448 от 27.11.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85015 от 27.11.2020 года, на счета: ФИО19 - 76 646,56 рублей, ФИО6 №3 - 94 984,08 рублей, ФИО6 №2 - 84 693,30 рублей;

- 15.12.2020 года на основании платёжного поручения №425359 от 15.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85017 от 15.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 48 653,28 рублей, ФИО6 №5 - 48 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 46 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 48 456,32 рублей, ФИО5 - 47 963,21 рублей;

- 15.12.2020 года на основании платёжного поручения №425362 от 15.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85018 от 15.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 104 354,85 рублей, ФИО6 №5 - 49 786,32 рублей, ФИО6 №6 - 34 145,32 рублей, ФИО6 №3 - 136 347,28 рублей, ФИО6 №2 - 139 843,20 рублей, ФИО5 - 21 668,26 рублей;

- 15.12.2020 года на основании платёжного поручения №425361 от 15.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85019 от 15.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 74 354,85 рублей, ФИО6 №5 - 48 786,32 рублей, ФИО6 №6 - 34 145,32 рублей, ФИО6 №3 - 89 347,28 рублей, ФИО6 №2 - 109 843,20 рублей, ФИО5 - 21 668,26 рублей;

- 15.12.2020 года на основании платёжного поручения №425360 от 15.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85020 от 15.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 103 798,33 рублей, ФИО6 №5 - 48 786,41 рублей, ФИО6 №6 - 34 145,32 рублей, ФИО6 №3 - 164 921,50 рублей, ФИО6 №2 - 162 370,08 рублей, ФИО5 - 72 123,68 рублей;

- 21.12.2020 года на основании платёжного поручения №434811 от 18.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85022 от 18.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 103 798,33 рублей, ФИО6 №5 - 48 786,41 рублей, ФИО6 №6 - 34 145,32 рублей, ФИО6 №3 - 164 921,50 рублей, ФИО6 №2 - 158 381,08 рублей, ФИО5 - 72 123,68 рублей;

- 25.12.2020 года на основании платёжного поручения №442152 от 24.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85024 от 24.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 46 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 456,32 рублей, ФИО6 №6 - 23 145,36 рублей, ФИО6 №3 - 28 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 154 147,97 рублей, ФИО5 - 26 789,56 рублей;

- 25.12.2020 года на основании платёжного поручения №442153 от 24.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85025 от 24.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 129 671,57 рублей, ФИО6 №5 - 48 896,32 рублей, ФИО6 №6 - 33 456,21 рублей, ФИО6 №3 - 159 221,50 рублей, т ФИО6 №2 - 147 712,28 рублей, ФИО5 - 72 123,68 рублей;

- 29.12.2020 года на основании платёжного поручения №455138 от 29.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85028 от 29.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 46 987,56 рублей, ФИО6 №5 - 38 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 36 974,32 рублей, ФИО6 №2 - 37 456,32 рублей, ФИО5 - 34 563,21 рублей;

- 30.12.2020 года на основании платёжного поручения №459836 от 30.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85029 от 30.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 46 987,56 рублей, ФИО6 №5 - 46 145,32 рублей, ФИО6 №3 - 39 786,32 рублей, ФИО6 №2 - 34 563,28 рублей, ФИО5 - 50 713,51 рублей;

- 30.12.2020 года на основании платёжного поручения №466384 от 30.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85030 от 30.12.2020 года, на счета ФИО19 - 10 247,09 рублей, ФИО6 №5 - 26 456,23 рублей, ФИО6 №3 - 16 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 34 401,18 рублей, ФИО5 - 17 456,32 рублей;

- 30.12.2020 года на основании платёжного поручения №466383 от 30.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85031 от 30.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 10 247,09 рублей, ФИО6 №5 - 16 456,23 рублей, ФИО6 №3 - 16 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 18 145,32 рублей, ФИО5 - 17 456,32 рублей;

- 30.12.2020 года на основании платёжного поручения №466382 от 30.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85032 от 30.12.2020 года, на счета ФИО19 - 7 745,13 рублей, ФИО6 №5 - 16 456,23 рублей, ФИО6 №3 - 16 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 18 145,32 рублей, ФИО5 - 17 456,32 рублей;

- 31.12.2020 года на основании платёжного поручения №467374 от 31.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85033 от 31.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 20 247,09 рублей, ФИО6 №5 - 37 517,74 рублей, ФИО6 №3 - 21 456,31 рублей, ФИО6 №2 - 26 789,54 рублей, ФИО5 - 21 456,32 рублей;

- 31.12.2020 года на основании платёжного поручения №467375 от 31.12.2020 года, реестра на зачисление заработной платы №85034 от 31.12.2020 года, на счета: ФИО19 - 19 462,81 рублей, ФИО6 №5 - 8 546,23 рублей, ФИО6 №3 - 12 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 9 456,32 рублей, ФИО5 - 15 478,32 рублей;

- 22.01.2021 года на основании платёжного поручения №4063 от 22.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85035 от 22.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 36 789,54 рублей, ФИО6 №5 - 42 789,32 рублей, ФИО6 №6 - 46 456,20 рублей, ФИО6 №3 - 49 756,32 рублей, ФИО6 №2 - 46 213,54 рублей, ФИО5 - 38 546,32 рублей;

- 25.01.2021 года на основании платёжного поручения №4593 от 25.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85037 от 25.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 46 989,56 рублей, 46 989,56 рублей и 47 372,67 рублей, ФИО6 №5 - 4 956,23 рублей, ФИО6 №6 - 46 456,20 рублей, ФИО6 №3. - 52 789,65 рублей, 52 789,65 рублей и 52 789,65 рублей, ФИО6 №2 - 46 789,56 рублей и 46 789,56 рублей, ФИО5 - 45 698,56 рублей и 45 698,56 рублей;

- 25.01.2021 года на основании платёжного поручения №4592 от 25.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85038 от 25.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 11 552,54 рублей, 46 989,56 рублей и 46 989,56 рублей, ФИО6 №5 - 4 956,23 рублей, ФИО6 №3 - 52 789,65 рублей, 52 789,65 рублей и 52 789,65 рублей, ФИО6 №2 - 46 789,56 рублей, 46 789,56 рублей и 46 789,56 рублей, ФИО5 - 45 698,56 рублей, 45 698,56 рублей и 45 698,56 рублей;

- 25.01.2021 года на основании платёжного поручения №5678 от 25.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85039 от 25.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 46 989,56 рублей, 46 989,56 рублей и 47 372,67 рублей, ФИО6 №5 - 46 986,54 рублей, ФИО6 №3 - 52 789,65 рублей, 52 789,65 рублей и 52 789,65 рублей, ФИО6 №2 - 46 789,56 рублей, и 46 789,56 рублей, ФИО5 - 45 698,56 рублей, и 45 698,56 рублей;

- 27.01.2021 года на основании платёжного поручения №6509 от 27.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85040 от 27.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 36 789,54 рублей, ФИО6 №5 - 41 789,65 рублей и 45 789,32 рублей, ФИО6 №6 - 47 632,21 рублей и 48 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 47 321,56 рублей, ФИО6 №2 - 38 456,21 рублей, ФИО5 - 48 456,32 рублей;

- 29.01.2021 года на основании платёжного поручения №9358 от 29.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85041 от 29.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 24 563,21 рублей и 40 343,39 рублей, ФИО6 №5 - 28 156,32 рублей и 31 478,21 рублей, ФИО6 №6 - 36 456,21 рублей, ФИО6 №3 - 41 789,56 рублей, ФИО6 №2 - 38 456,21 рублей, ФИО5 - 45 213,21 рублей;

- 29.01.2021 года на основании платёжного поручения №9359 от 29.01.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85042 от 29.01.2021 года, на счета: ФИО19 - 33 200,54 рублей и 48 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 42 987,53 рублей и 45 789,63 рублей, ФИО6 №6 - 44 456,21 рублей, ФИО6 №3 - 52 789,56 рублей, ФИО6 №2 - 42 789,65 рублей, ФИО5 - 46 213,21 рублей;

- 05.02.2021 года на основании платёжного поручения №17751 от 05.02.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85043 от 05.02.2021 года, на счета: ФИО19 - 22 482,56 рублей, ФИО6 №6 - 43 145,16 рублей, ФИО6 №3 - 46 789,56 рублей, ФИО6 №2 - 48 563,21 рублей и 48 563,21 рублей, ФИО4 - 38 456,31 рублей и 38 456,31 рублей;

- 09.02.2021 года на основании платёжного поручения №19383 от 09.02.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85044 от 09.02.2021 года, на счета: ФИО19 - 32 789,56 рублей, 41 789,56 рублей и 45 789,65 рублей, ФИО6 №5 - 36 789,56 рублей, ФИО6 №6 - 30 253,07 рублей, ФИО6 №3 - 38 765,21 рублей, 38 975,64 рублей и 42 563,78 рублей, ФИО6 №2 - 31 456,32 рублей и 34 569,78 рублей, ФИО5 - 36 789,45 рублей и 45 789,65 рублей;

- 10.02.2021 года на основании платёжного поручения №21090 от 10.02.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85045 от 10.02.2021 года, на счета: ФИО19 - 21 789,65 рублей, ФИО6 №5 - 21 789,65 рублей, ФИО6 №3 - 25 785,62 рублей, ФИО6 №2 - 21 456,30 рублей, ФИО5 - 25 125,00 рублей;

- 10.02.2021 года на основании платёжного поручения №21091 от 10.02.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85046 от 10.02.2021 года, на счета ФИО19 - 24 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 24 563,21 рублей, ФИО6 №6 - 36 456,23 рублей, ФИО6 №3 - 36 452,31 рублей и 46 785,32 рублей, ФИО6 №2 - 36 456,24 рублей и 54 123,21 рублей, ФИО5 - 28 145,12 рублей;

- 12.02.2021 года на основании платёжного поручения №26921 от 12.02.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №85047 от 12.02.2021 года, на счета: ФИО19 - 24 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 756,32 рублей, ФИО6 №6 - 32 458,32 рублей, ФИО6 №2 - 42 456,32 рублей и 75 123,21 рублей, ФИО4 - 43 190,20 рублей;

- 25.02.2021 года на основании платёжного поручения №37846 от 25.02.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00002 от 25.02.2021 года, на счета: ФИО19 - 24 563,21 рублей и 24 563,21 рублей, ФИО5 - 56 123,46 рублей и 57 965,01 рублей;

- 02.03.2021 года на основании платёжного поручения №47077 от 02.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00003 от 02.03.2021 года, на счета: ФИО19 - 5 678,99 рублей и 48 789,65 рублей, ФИО6 №5 - 43 563,21 рублей, ФИО6 №3 - 42 145,63 рублей, ФИО6 №2 - 38 456,32 рублей, ФИО5 - 36 789,56 рублей;

- 04.03.2021 года на основании платёжного поручения №50296 от 04.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00004 от 04.03.2021 года, на счета: ФИО19 - 34 899,59 рублей, ФИО6 №6 - 46 145,20 рублей, ФИО5 - 46 145,21 рублей и 48 456,32 рублей;

- 10.03.2021 года на основании платёжного поручения №55580 от 10.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00005 от 10.03.2021 года, на счета: ФИО19 - 46 547,48 рублей, ФИО6 №5 - 48 756,32 рублей, ФИО6 №6 - 41 413,44 рублей, ФИО6 №3 - 46 145,21 рублей, ФИО6 №2 - 48 459,32 рублей, ФИО5 - 59 718,04 рублей;

- 11.03.2021 года на основании платёжного поручения №59622 от 11.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00007 от 11.03.2021 года, на счета: ФИО19 - 12 145,21 рублей, ФИО6 №3 - 38 456,21 рублей, ФИО5 - 46 456,23 рублей;

- 19.03.2021 года на основании платёжного поручения №71627 от 19.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00008 от 19.03.2021 года, на счета: ФИО19 - 43 456,21 рублей, ФИО6 №5 - 46 245,21 рублей, ФИО6 №3 - 46 178,21 рублей, ФИО6 №2 - 48 145,12 рублей, ФИО5 - 48 756,23 рублей;

- 19.03.2021 года на основании платёжного поручения №72300 от 19.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00009 от 19.03.2021 года, на счета: ФИО6 №6 - 46 734,00 рублей, ФИО5 - 47 269,00 рублей;

- 25.03.2021 года на основании платёжного поручения №77873 от 25.03.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00010 от 25.03.2021 года, на счета: ФИО6 №3 - 58 456,32 рублей, 58 456,32 рублей и 86 456,21 рублей, ФИО5 - 56 123,21 рублей, 82 145,32 рублей и 82 145,32 рублей;

- 09.04.2021 года на основании платёжного поручения №101943 от 09.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00011 от 09.04.2021 года, на счета: ФИО6 №6 - 56 145,32 рублей, ФИО6 №3 - 43 656,32 рублей, 46 879,56 рублей, 46 879,56 рублей и 48 756,32 рублей, ФИО6 №2 - 49 756,32 рублей, ФИО5 - 44 388,91 рублей, 47 632,10 рублей, 47 645,21 рублей, 49 314,54 рублей и 49 756,32 рублей;

- 09.04.2021 года на основании платёжного поручения №102162 от 09.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00014 от 09.04.2021 года, на счета: ФИО6 №6 - 45 789,65 рублей, ФИО6 №3 - 46 756,32 рублей, ФИО5 - 48 745,36 рублей;

- 14.04.2021 года на основании платёжного поручения №110154 от 14.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00016 от 14.04.2021 года, на счета: ФИО6 №6 - 58 393,32 рублей, ФИО6 №3 - 48 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 56 123,54 рублей, ФИО5 - 46 456,32 рублей;

- 21.04.2021 года на основании платёжного поручения №118973 от 21.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00017 от 21.04.2021 года, на счета: ФИО6 №6 - 48 756,32 рублей и 54 236,21 рублей, ФИО6 №3 - 58 456,32 рублей и 58 456,32 рублей, ФИО6 №2 - 56 145,32 рублей, ФИО5 - 54 461,45 рублей;

- 23.04.2021 года на основании платёжного поручения №122549 от 23.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00018 от 23.04.2021 года, на счета: ФИО6 №6 - 28 367,49 рублей, ФИО6 №3 - 25 789,56 рублей, 25 789,56 рублей, 25 789,56 рублей и 25 965,56 рублей, ФИО6 №2 - 18 181,30 рублей, ФИО5 - 23 769,58 рублей, 23 769,58 рублей, 23 769,58 рублей, 23 769,58 рублей и 23 769,58 рублей;

- 23.04.2021 года на основании платёжного поручения №122553 от 23.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00019 от 23.04.2021 года, на счёт ФИО5 - 13 570,77 рублей;

- 30.04.2021 года на основании платёжного поручения №134614 от 30.04.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00020 от 30.04.2021 года, на счета: ФИО19 - 43 756,32 рублей, 58 456,32 рублей и 67 893,54 рублей, ФИО6 №5 - 58 756,32 рублей, 63 145,12 рублей и 65 789,56 рублей, ФИО6 №3 - 47 856,32 рублей, 54 789,32 рублей, 64 321,28 рублей и 64 789,32 рублей, ФИО6 №2 - 46 789,53 рублей, 57 963,21 рублей и 65 785,21 рублей, ФИО5 - 67 896,32 рублей;

- 13.05.2021 года на основании платёжного поручения №143142 от 13.05.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00023 от 13.05.2021 года, на счета: ФИО19 - 74 145,23 рублей, ФИО6 №5 - 66 456,23 рублей, ФИО6 №3 - 64 838,27 рублей и 64 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 65 789,54 рублей и 65 789,54 рублей, ФИО5 - 84 563,21 рублей;

- 18.05.2021 года на основании платёжного поручения №151438 от 18.05.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00024 от 18.05.2021 года, на счета: ФИО19 - 41 338,23 рублей и 68 756,32 рублей, ФИО6 №5 - 39 311,57 рублей и 64 545,23 рублей, ФИО6 №3 - 64 563,21 рублей и 64 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 48 563,32 рублей и 65 145,23 рублей;

- 25.05.2021 года на основании платёжного поручения №158279 от 25.05.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00025 от 25.05.2021 года, на счета: ФИО19 - 24 123,12 рублей, 26 546,78 рублей и 47 965,21 рублей, ФИО6 №5 - 24 563,21 рублей, 26 789,65 рублей и 47 123,14 рублей, ФИО6 №3 - 24 512,32 рублей, 24 563,21 рублей, 46 321,21 рублей и 48 756,32 рублей, ФИО6 №2 - 23 456,23 рублей, 36 456,21 рублей и 46 154,32 рублей, ФИО5 - 24 563,21 рублей;

- 26.05.2021 года на основании платёжного поручения №161392 от 26.05.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00026 от 26.05.2021 года, на счета: ФИО19 - 67 182,89 рублей, ФИО6 №5 - 78 456,32 рублей;

- 04.06.2021 года на основании платёжного поручения №175988 от 04.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00027 от 04.06.2021 года, на счета: ФИО19 - 84 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 22 209,82 рублей и 82 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 58 426,31 рублей, ФИО6 №2 - 89 745,32 рублей, ФИО5 - 86 145,23 рублей;

- 07.06.2021 года на основании платёжного поручения №177993 от 07.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00028 от 07.06.2021 года, на счета: ФИО19 - 48 156,21 рублей, ФИО6 №5 - 46 156,21 рублей, ФИО6 №3 - 47 843,79 рублей;

- 15.06.2021 года на основании платёжного поручения №191057 от 15.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00036 от 15.06.2021 года, на счёт ФИО5 - 41 741,61 рублей;

- 18.06.2021 года на основании платёжного поручения №195296 от 18.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00037 от 18.06.2021 года, на счёт ФИО19 - 82 782,20 рублей;

- 25.06.2021 года на основании платёжного поручения №202426 от 25.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00040 от 25.06.2021 года, на счета: ФИО19 - 85 546,21 рублей, ФИО6 №3 - 88 997,56 рублей;

- 25.06.2021 года на основании платёжного поручения №202427 от 25.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00041 от 25.06.2021 года, на счета: ФИО6 №5 - 27 479,10 рублей, ФИО6 №2 - 22 360,78 рублей;

- 28.06.2021 года на основании платёжного поручения №204481 от 28.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00043 от 28.06.2021 года, на счёт ФИО5 - 15 200,00 рублей;

- 28.06.2021 года на основании платёжного поручения №204482 от 28.06.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №00044 от 28.06.2021 года, на счёт ФИО5 - 9 437,20 рублей;

- 02.07.2021 года на основании платёжного поручения №216613 от 02.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15002 от 02.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 32 789,56 рублей, 41 789,56 рублей и 45 789,65 рублей, ФИО6 №5 - 36 789,56 рублей, ФИО6 №6 - 62 456,20 рублей, ФИО6 №3 - 38 765,21 рублей, 38 975,64 рублей и 42 563,78 рублей, ФИО6 №2 - 31 456,32 рублей и 34 569,78 рублей, ФИО5 - 22 262,10 рублей и 45 789,65 рублей;

- 09.07.2021 года на основании платёжного поручения №225074 от 09.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15004 от 09.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 98 653,21 рублей, ФИО6 №5 - 96 456,23 рублей, ФИО6 №6 - 65 304,78 рублей, ФИО6 №3 - 94 563,21 рублей, ФИО5 - 8 487,51 рублей;

- 09.07.2021 года на основании платёжного поручения №225762 от 09.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15005 от 09.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 34 512,31 рублей, ФИО6 №3 - 24 392,57 рублей, ФИО6 №2 - 53 145,12 рублей; 

- 09.07.2021 года на основании платёжного поручения №225815 от 09.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15006 от 09.07.2021 года, на счета: ФИО6 №2 - 45 148,22 рублей, ФИО5 - 48 578,36 рублей;

- 12.07.2021 года на основании платёжного поручения №228245 от 12.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15007 от 12.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 46 789,65 рублей, ФИО6 №5 - 45 632,12 рублей;

- 14.07.2021 года на основании платёжного поручения №232055 от 14.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15009 от 14.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 43 156,21 рублей, ФИО6 №5 - 36 456,23 рублей, ФИО6 №3 - 48 789,23 рублей, ФИО6 №2 - 58 789,63 рублей; 

- 16.07.2021 года на основании платёжного поручения №236586 от 16.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15010 от 16.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 29 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 456,32 рублей;

- 22.07.2021 года на основании платёжного поручения №242368 от 22.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15011 от 22.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 23 145,11 рублей, ФИО6 №5 - 46 145,21 рублей, ФИО6 №3 - 35 880,59 рублей, ФИО6 №2 - 38 456,32 рублей; 

- 23.07.2021 года на основании платёжного поручения №242827 от 22.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15012 от 22.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 11 660,36 рублей и 24 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 16 789,32 рублей, 32 145,12 рублей и 34 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 23 456,23 рублей и 36 456,21 рублей, ФИО5 - 46 156,23 рублей;

- 23.07.2021 года на основании платёжного поручения №244088 от 23.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15013 от 23.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 11 660,76 рублей и 24 563,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 16 789,32 рублей, 32 145,12 рублей и 34 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 23 456,23 рублей и 36 456,21 рублей, ФИО5 - 46 156,23 рублей;

- 23.07.2021 года на основании платёжного поручения №244087 от 23.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15014 от 23.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 68 745,21 рублей, 82 934,53 рублей и 82 934,53 рублей, ФИО6 №5 - 65 423,21 рублей и 84 523,21 рублей, ФИО6 №6 - 84 523,21 рублей, ФИО6 №3 - 48 145,32 рублей и 95 423,15 рублей, ФИО6 №2 - 65 789,32 рублей и 87 965,23 рублей, ФИО5 - 65 423,21 рублей и 84 563,21 рублей;

- 29.07.2021 года на основании платёжного поручения №251062 от 29.07.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15017 от 29.07.2021 года, на счета: ФИО19 - 87 145,12 рублей, ФИО6 №5 - 84 563,21 рублей, ФИО6 №3 - 86 145,12 рублей, ФИО6 №2 - 87 213,21 рублей, ФИО5 - 88 745,21 рублей;

- 05.08.2021 года на основании платёжного поручения №260026 от 05.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15018 от 05.08.2021 года, на счёт ФИО6 №2 - 50 000,00 рублей;

- 05.08.2021 года на основании платёжного поручения №260027 от 05.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15019 от 05.08.2021 года, на счёт ФИО6 №3 - 64 563,21 рублей; 

- 06.08.2021 года на основании платёжного поручения №262908 от 06.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15020 от 06.08.2021 года, на счета: ФИО19 - 84 543,21 рублей, ФИО6 №5 - 82 745,61 рублей, ФИО6 №3 - 86 145,65 рублей, ФИО6 №2 - 87 213,21 рублей, ФИО5 - 80 753,41 рублей;

- 10.08.2021 года на основании платёжного поручения №265585 от 10.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15023 от 10.08.2021 года, на счета: ФИО19 - 64 563,21 рублей и 86 145,21 рублей, ФИО6 №5 - 32 145,12 рублей и 84 756,32 рублей, ФИО6 №3 - 62 145,13 рублей и 75 145,21 рублей, ФИО6 №2 - 65 789,21 рублей и 86 123,54 рублей, ФИО5 - 43 156,21 рублей и 48 789,50 рублей;

- 13.08.2021 года на основании платёжного поручения №275421 от 13.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15024 от 13.08.2021 года, на счета: ФИО19 - 44 513,21 рублей, ФИО6 №5 - 33 145,12 рублей, ФИО6 №3 - 48 563,21 рублей, ФИО5 - 46 145,12 рублей;

- 20.08.2021 года на основании платёжного поручения №282169 от 20.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15025 от 20.08.2021 года, на счета: ФИО19 - 69 123,54 рублей, ФИО6 №5 - 46 145,23 рублей и 65 173,21 рублей, ФИО6 №3 - 65 793,65 рублей, ФИО6 №2 - 68 145,32 рублей и 69 756,32 рублей, ФИО5 - 64 523,12 рублей;

- 25.08.2021 года на основании платёжного поручения №284392 от 25.08.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15028 от 25.08.2021 года, на счета: ФИО19 - 65 189,32 рублей, ФИО6 №5 - 69 456,32 рублей, 87 123,21 рублей и 89 654,32 рублей, ФИО6 №6 - 46 516,21 рублей, ФИО6 №3 - 69 456,32 рублей и 86 456,21 рублей, ФИО6 №2 - 68 456,12 рублей и 89 456,32 рублей, ФИО5 - 86 789,98 рублей;

- 03.09.2021 года на основании платёжного поручения №298656 от 03.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15029 от 03.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 87 632,14 рублей, ФИО6 №5 - 86 545,21 рублей, ФИО6 №3 - 86 789,53 рублей, ФИО6 №2 - 82 456,98 рублей, ФИО5 - 48 563,11 рублей;

- 09.09.2021 года на основании платёжного поручения №305827 от 09.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15030 от 09.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 35 055,46 рублей, ФИО6 №5 - 46 321,12 рублей, ФИО6 №3 - 46 145,12 рублей, ФИО6 №2 - 69 456,21 рублей, ФИО5 - 48 145,21 рублей;

- 10.09.2021 года на основании платёжного поручения №309158 от 10.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15032 от 03.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 67 627,27 рублей и 82 786,32 рублей, ФИО6 №5 - 68 796,32 рублей и 83 975,56 рублей, ФИО6 №3 - 64 796,32 рублей, ФИО6 №2 - 48 756,32 рублей, 88 132,21 рублей и 89 746,65 рублей, ФИО5 - 67 912,21 рублей и 84 563,21 рублей;

- 10.09.2021 года на основании платёжного поручения №309159 от 10.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15034 от 10.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 35 055,46 рублей, ФИО6 №5 - 46 321,12 рублей, ФИО6 №3 - 46 145,12 рублей, ФИО6 №2 - 69 456,21 рублей, ФИО5 - 48 145,21 рублей;

- 15.09.2021 года на основании платёжного поручения №316509 от 15.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15035 от 15.09.2021 года, на счета: ФИО6 №5 - 85 789,63 рублей, ФИО6 №3 - 64 123,21 рублей, ФИО6 №2 - 69 742,21 рублей, ФИО5 - 74 123,11 рублей;

- 17.09.2021 года на основании платёжного поручения №320904 от 17.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15036 от 17.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 44 507,83 рублей, ФИО6 №5 - 48 456,32 рублей, ФИО6 №3 - 49 325,54 рублей, ФИО6 №2 - 43 121,22 рублей, ФИО5 - 69 321,21 рублей;

- 20.09.2021 года на основании платёжного поручения №322479 от 20.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15037 от 20.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 36 785,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 456,21 рублей, ФИО6 №3 - 32 145,12 рублей, ФИО6 №2 - 27 653,21 рублей, ФИО5 - 36 756,21 рублей;

- 24.09.2021 года на основании платёжного поручения №327685 от 24.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15038 от 24.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 69 451,21 рублей и 87 632,12 рублей, ФИО6 №5 - 65 142,21 рублей и 86 542,12 рублей, ФИО6 №3 - 86 475,21 рублей и 89 321,45 рублей, ФИО6 №2 - 87 121,21 рублей и 87 121,21 рублей, ФИО5 - 84 756,32 рублей и 87 314,54 рублей;

- 24.09.2021 года на основании платёжного поручения №327758 от 24.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15039 от 24.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 41 145,12 рублей, 41 145,12 рублей и 43 378,24 рублей, ФИО6 №5 - 43 215,12 рублей и 44 865,12 рублей, ФИО6 №3 - 32 145,12 рублей, и 44 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 46 785,23 рублей и 48 145,32 рублей, ФИО5 - 44 789,31 рублей и 46 145,21 рублей;

- 30.09.2021 года на основании платёжного поручения №337450 от 30.09.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15040 от 30.09.2021 года, на счета: ФИО19 - 58 145,21 рублей, ФИО6 №5 - 46 145,21 рублей;

- 08.10.2021 года на основании платёжного поручения №349090 от 08.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15042 от 08.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 32 563,21 рублей и 48 632,45 рублей, ФИО6 №5 - 32 145,12 рублей и 43 789,65 рублей, ФИО6 №3 - 42 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 44 563,22 рублей, ФИО5 - 41 390,25 рублей;

- 08.10.2021 года на основании платёжного поручения №349097 от 08.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15045 от 08.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 34 785,21 рублей, ФИО6 №5 - 38 123,21 рублей, ФИО6 №3 - 39 071,88 рублей, ФИО6 №2 - 36 456,21 рублей, ФИО5 - 46 145,12 рублей;

- 08.10.2021 года на основании платёжного поручения №349093 от 08.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15046 от 08.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 39 451,21 рублей, ФИО6 №5 - 32 123,12 рублей, ФИО6 №3 - 36 456,21 рублей, ФИО6 №2 - 34 789,65 рублей, ФИО5 - 26 297,35 рублей;

- 08.10.2021 года на основании платёжного поручения №349094 от 08.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15047 от 08.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 39 451,21 рублей, ФИО6 №5 - 28 013,55 рублей, ФИО6 №3 - 36 456,21 рублей, ФИО6 №2 - 34 789,65 рублей, ФИО5 - 26 297,35 рублей;

- 08.10.2021 года на основании платёжного поручения №349096 от 08.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15048 от 08.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 13 188,30 рублей, ФИО6 №5 - 19 456,21 рублей, ФИО6 №3 - 17 865,21 рублей, ФИО6 №2 - 18 145,26 рублей, ФИО5 - 17 156,21 рублей;

- 08.10.2021 года на основании платёжного поручения №349095 от 08.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15049 от 08.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 13 188,30 рублей, ФИО6 №5 - 19 456,21 рублей, ФИО6 №3 - 17 865,21 рублей, ФИО6 №2 - 18 145,32 рублей, ФИО5 - 19 456,21 рублей;

- 25.10.2021 года на основании платёжного поручения №370644 от 25.10.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №15051 от 25.10.2021 года, на счета: ФИО19 - 36 145,21 рублей, ФИО6 №3 - 34 563,21 рублей, ФИО6 №2 - 35 632,15 рублей, ФИО5 - 31 645,21 рублей;

- 25.11.2021 года на основании платёжного поручения №415542 от 25.11.2021 года, реестра на зачисление заработной платы №30005 от 25.11.2021 года, на счёт ФИО5 - 75 289,36 рублей;

Таким образом, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, в период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года, выполнила действия, направленные на незаконное зачисление денежных средств Данные изъяты на банковские счета ПАО «Росбанк» ФИО19, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО6 №3, ФИО6 №2, а также на свой банковский счёт, в общей сумме 27 902 905,84 рублей, которые ФИО5 умышленно, незаконно, безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ущерб ГБУЗ «Пензенская РБ» на указанную сумму, в особо крупном размере. 

Также ФИО5, в период с 21.01.2021 года по 25.11.2021 года, в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете Данные изъяты осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, с целью незаконного противоправного безвозмездного перечисления денежных средств, превышающих выплаченную заработную плату над причитающимися к выплате, и незаконного противоправного безвозмездного перечисления денежных средств, с целью дальнейшего обращения их в свою пользу, умышленно изготовила платежные поручения, которые подписала лично и у неосведомленного о её преступном умысле главного врача Данные изъяты» ФИО6 №1, реестры на перечисление денежных средств и направила соответствующие документы сотрудникам Минфина и ПАО «Сбербанк России» для исполнения.

В результате в период с 21.01.2021 года по 25.11.2021 года на основании указанных платежных поручений и реестров, с расчётного счёта №

<

***> Минфина в отделении ЦБ РФ г. Пенза, лицевых счётов № 

<

***>, №

<

***> Данные изъяты в Минфине, на банковский счет № 47422810348009921000, открытый Данные изъяты в Пензенском отделении №8624/01 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, поступили денежные средства, с которого на банковские счета №40817810248007720708 на имя ФИО6 №2; №40817810548002059297, №40817810748007727696, №40817810648004311011 на имя ФИО5; №4081781048004313506 на имя ФИО6 №3; №40817810948002009339 на имя ФИО6 №7; №40817810748007762651 на имя ФИО6 №8, открытые в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, в период с 01.01.2021 года по 25.11.2021 года незаконно безвозмездно были перечислены денежные средства, превышающие выплаченную заработную плату над причитающейся к выплате, а также незаконно безвозмездно перечислены денежные средства, в общей сумме 7 750 726,57 рублей, без вычета и уплаты обязательных расходов в виде налога на доходы физических лиц, а именно:

- на счёт ФИО6 №2 № 40817810248007720708, на основании платежных поручений от 21.05.2021 года, 25.05.2021 года, 10.06.2021 года, 10.06.2021 года, 04.06.2021 года, 09.07.2021 года, 02.07.2021 года, 16.07.2021 года, 23.07.2021 года, 29.07.2021 года, 10.08.2021 года, 25.08.2021 года, 06.08.2021 года, 20.08.2021 года, 27.08.2021 года, 03.09.2021 года, 10.09.2021 года, 17.09.2021 года, 24.09.2021 года, 08.10.2021 года, 08.10.2021 года, 30.09.2021 года, 15.10.2021 года, 25.10.2021 года, 29.10.2021 года, 10.11.2021 года, 25.11.2021 года и реестров на зачисление заработной платы, отпускных выплат №№ 167 от 21.05.2021 года, 176 от 25.05.2021 года, 209 от 10.06.2021 года, 210 от 10.06.2021 года, 182 от 04.06.2021 года, 324 от 09.07.2021 года, 302 от 02.07.2021 года, 339 от 16.07.2021 года, 349 от 23.07.2021 года, 357 от 29.07.2021 года, 381 от 10.08.2021 года, 393 от 25.08.2021 года, 359 от 06.08.2021 года, 384 от 20.08.2021 года, 394 от 27.08.2021 года, 397 от 03.09.2021 года, 420 от 10.09.2021 года, 424 от 17.09.2021 года, 437 от 24.09.2021 года, 469 от 08.10.2021 года, 472 от 08.10.2021 года, 442 от 30.09.2021 года, 475 от 15.10.2021 года, 486 от 25.10.2021 года, 489 от 29.10.2021 года, 513 от 10.11.2021 года, 530 от 25.11.2021 года безвозмездно перечислены денежные средства в сумме 2 039 856,76 рублей;

- на счета ФИО5 № 40817810548002059297, №40817810748007727696, №40817810648004311011, на основании платежных поручений от 25.01.2021 года, 10.02.2021 года, 25.01.2021 года, 21.01.2021 года, 10.02.2021 года, 10.02.2021 года, 25.02.2021 года, 10.03.2021 года, 25.02.2021 года, 25.02.2021 года, 10.03.2021 года, 24.03.2021 года, 09.04.2021 года, 25.03.2021 года, 09.04.2021 года, 09.04.2021 года, 04.03.2021 года, 19.03.2021 года, 23.04.2021 года, 30.04.2021 года, 23.04.2021 года, 23.04.2021 года, 30.04.2021 года, 30.04.2021 года, 25.05.2021 года, 10.06.2021 года, 28.05.2021 года, 04.06.2021 года, 10.06.2021 года, 10.06.2021 года, 25.06.2021 год, 09.07.2021 года, 25.06.2021 года, 09.07.2021 года, 09.07.2021 года, 09.07.2021 года, 23.07.2021 года, 10.08.2021 года, 23.07.2021 года, 29.07.2021 года, 30.07.2021 года, 10.08.2021 года, 25.08.2021 года, 25.08.2021 года, 10.09.2021 года, 27.08.2021 года, 10.09.2021 года, 08.10.2021 года, 24.09.2021 года, 24.09.2021 года, 08.10.2021 года, 30.09.2021 года, 08.10.2021 года, 08.10.2021 года, 12.10.2021 года, 25.10.2021 года, 10.11.2021 года, 25.10.2021 года, 15.10.2021 года, 10.11.2021 года, 19.11.2021 года, 25.11.2021 года, 25.11.2021, 25.11.2021 года и реестров на зачисление заработной платы, отпускных выплат №№ 2 от 25.01.2021 года, 33 от 10.02.2021 года, 10 от 25.01.2021 года, 1 от 21.01.2021 года, 35 от 10.02.2021 года, 37 от 10.02.2021 года, 39 от 25.02.2021 года, 74 от 10.03.2021 года, 51 от 25.02.2021 года, 46 от 25.02.2021 года, 76 от 10.03.2021 года, 81 от 24.03.2021 года, 116 от 09.04.2021 года, 89 от 25.03.2021 года, 118 от 09.04.2021 года, 119 от 09.04.2021 года, 52 от 04.03.2021 года, 81 от 19.03.2021 года, 128 от 23.04.2021 года, 158 от 30.04.2021 года, 135 от 23.04.2021 года, 134 от 23.04.2021 года, 160 от 30.04.2021 года, 162 от 30.04.2021 года, 168 от 25.05.2021 года, 199 от 10.06.2021 года, 181 от 28.05.2021 года, 182 от 04.06.2021 года, 185 от 10.06.2021 года, 210 от 10.06.2021 года, 219 от 25.06.2021 года, 320 от 09.07.2021 года, 227 от 25.06.2021 года, 324 от 09.07.2021 года, 336 от 09.07.2021 года, 338 от 09.07.2021 года, 341 от 23.07.2021 года, 377 от 10.08.2021 года, 349 от 23.07.2021 года, 356 от 29.07.2021 года, 360 от 30.07.2021 года, 381 от 10.08.2021 года, 393 от 25.08.2021 года, 385 от 25.08.2021 года, 416 от 10.09.2021 года, 394 от 27.08.2021 года, 420 от 10.09.2021 года, 461 от 08.10.2021 года, 426 от 24.09.2021 года, 437 от 24.09.2021 года, 468 от 08.10.2021 года, 442 от 30.09.2021 года, 469 от 08.10.2021 года, 470 от 08.10.2021 года, 473 от 12.10.2021 года, 478 от 25.10.2021 года, 509 от 10.11.2021 года, 486 от 25.10.2021 года, 475 от 15.10.2021 года, 513 от 10.11.2021 года, 521 от 19.11.2021 года, 530 от 25.11.2021 года, 536 от 25.11.2021 года, 522 от 25.11.2021 года, безвозмездно перечислены денежные средства, превышающие выплаченную заработную плату над причитающимися к выплате в сумме 1 087 324,64 рублей;

- на счёт ФИО6 №3 №4081781048004313506, на основании платежных поручений от 09.04.2021, 19.03.2021, 25.03.2021, 09.04.2021, 30.04.2021, 23.04.2021, 30.04.2021, 18.05.2021, 25.05.2021, 10.06.2021, 04.06.2021, 18.06.2021, 09.07.2021, 09.07.2021, 02.07.2021, 16.07.2021, 23.07.2021, 29.07.2021, 10.08.2021, 06.08.2021, 20.08.2021, 27.08.2021, 03.09.2021, 10.09.2021, 17.09.2021, 24.09.2021, 08.10.2021, 08.10.2021, 12.10.2021, 30.09.2021, 15.10.2021, 25.10.2021, 29.10.2021, 10.11.2021, 19.11.2021, 25.11.2021 и реестров на зачисление заработной платы, отпускных выплат и пособий по временной нетрудоспособности №№ 98 от 09.04.2021, 81 от 19.03.2021, 89 от 25.03.2021, 119 от 09.04.2021, 138 от 30.04.2021, 129 от 23.04.2021, 160 от 30.04.2021, 167 от 18.05.2021, 176 от 25.05.2021, 209 от 10.06.2021, 182 от 04.06.2021, 217 от 18.06.2021, 324 от 09.07.2021, 338 от 09.07.2021, 302 от 02.07.2021, 339 от 16.07.2021, 349 от 23.07.2021, 357 от 29.07.2021, 381 от 10.08.2021, 359 от 06.08.2021, 384 от 20.08.2021, 394 от 27.08.2021, 397 от 03.09.2021, 420 от 10.09.2021, 424 от 17.09.2021, 437 от 24.09.2021, 469 от 08.10.2021, 472 от 08.10.2021, 473 от 12.10.2021, 442 от 30.09.2021, 475 от 15.10.2021, 486 от 25.10.2021, 489 от 29.10.2021, 513 от 10.11.2021, 521 от 19.11.2021, 530 от 25.11.2021, безвозмездно перечислены денежные средства, превышающие выплаченную заработную плату над причитающимися к выплате в сумме 2 462 204,88 рублей;

- на счёт ФИО6 №8 № 40817810748007762651, на основании платежных поручений от 09.07.2021 года, 05.07.2021 года, 16.07.2021 года, 23.07.2021 года, 29.07.2021 года, 10.08.2021 года, 25.08.2021 года, 06.08.2021 года, 20.08.2021 года, 27.08.2021 года, 03.09.2021 года, 10.09.2021 года, 17.09.2021 года, 24.09.2021 года, 08.10.2021 года, 08.10.2021 года, 12.10.2021 года, 30.09.2021 года, 15.10.2021 года, 25.10.2021 года, 10.11.2021 года, 19.11.2021 года, 25.11.2021 года и реестров на зачисление заработной платы, отпускных выплат №№ 324 от 09.07.2021 года, 303 от 05.07.2021 года, 339 от 16.07.2021 года, 349 от 23.07.2021 года, 357 от 29.07.2021 года, 381 от 10.08.2021 года, 393 от 25.08.2021 года, 359 от 06.08.2021 года, 384 от 20.08.2021 года, 394 от 27.08.2021 года, 397 от 03.09.2021 года, 420 от 10.09.2021 года, 424 от 17.09.2021 года, 437 от 24.09.2021 года, 469 от 08.10.2021 года, 372 от 08.10.2021 года, 473 от 12.10.2021 года, 442 от 30.09.2021 года, 475 от 15.10.2021 года, 486 от 25.10.2021 года, 513 от 10.11.2021 года, 521 от 19.11.2021 года, 530 от 25.11.2021 года, безвозмездно перечислены денежные средства в сумме 1 749 525,49 рублей;

- на счёт ФИО6 №7 №40817810948002009339, на основании платежных поручений от 09.07.2021 года, 02.07.2021 года, 23.07.2021 года, 12.10.2021 года, 15.10.2021 года и реестров на зачисление заработной платы, отпускных выплат №№ 324 от 09.07.2021 года, 302 от 02.07.2021 года, 349 от 23.07.2021 года, 473 от 12.10.2021 года, 475 от 15.10.2021 года, безвозмездно перечислены денежные средства в сумме 411 814,80 рублей;

Таким образом, ФИО5 реализуя свой преступный умысел, в период с 21.01.2021 года по 25.11.2021 года выполнила действия, направленные на незаконное зачисление денежных средств Данные изъяты в суммах, превышающих выплаченную заработную плату над причитающейся к выплате, и незаконное зачисление денежных средств на счета ПАО «Сбербанк России» ФИО6 №2, ФИО4, ФИО6 №3, ФИО6 №8, ФИО6 №7, в общей сумме 7 750 726,57 рублей, которые ФИО5 умышленно, незаконно, безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ущерб Данные изъяты на указанную сумму, в особо крупном размере.

Всего в период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года ФИО5 совершила хищение принадлежащих Данные изъяты денежных средств в сумме 35 653 582,41 рублей, в особо крупном размере, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ущерб Данные изъяты

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой 30.11.2023 года и обвиняемой 15.02.2024 года следует, что в 2005 году она трудоустроилась на должность заместителя главного бухгалтера в Данные изъяты 01.09.2006 года была переведена на должность главного бухгалтера Данные изъяты на которой проработала до 25.11.2021 года. Уволилась по собственному желанию в связи с возбуждением в отношении неё уголовного дела, по которому 05.10.2022 года Ленинским районным судом г. Пензы постановлен приговор, и она признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, за совершение аналогичных противоправных действий.

В соответствии с трудовым договором и должностными инструкциями главного бухгалтера она была наделена полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами Данные изъяты находящимися на балансе и банковском счете учреждения, принимала решения о начислении заработной платы и иных выплат, осуществляла контроль за движением товарно-материальных ценностей, учет, контроль за их расходованием, а также имела право подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в её обязанности, вела бухгалтерский учет. В её подчинении находилось около 10 человек. Бюджет ГБУЗ формировался из различных источников: средства федерального и регионального бюджетов, платные услуги, оказываемые населению, средства фонда обязательного медицинского страхования. 

Примерно с осени 2017 года по декабрь 2020 года у её сына ФИО6 №2 была игровая зависимость, из-за которой он занимал и проигрывал очень крупные суммы - до 5 000 000 рублей. С целью погашения долгов ФИО6 №2, она до декабря 2021 передавала ему денежные средства. 

У ГБУЗ заключены зарплатные договоры на перечисление заработной платы и иных выплат сотрудникам с различными банками; большая часть сотрудников получали заработную плату в ПАО «Сбербанк». 

В начале августа 2020 года главный врач ГБУЗ ФИО6 №1 сообщил ей, что у ГБУЗ имеется возможность заключить договор с ПАО «Росбанк» на перечисление заработной платы сотрудникам учреждения. Не позднее 10.09.2020 года у неё возник умысел на хищение денежных средств ГБУЗ через ПАО «Росбанк». В конце августа - начале сентября 2020 года она предложила сотрудникам ГБУЗ – ФИО6 №6, ФИО6 №3, ФИО3 заключить договор с ПАО «Росбанк», оформить банковские карты, якобы для получения заработной платы в этом банке, пояснив, что реально заработная плата на карту ПАО «Росбанк» перечисляться не будет, они, как и ранее, продолжат получать заработную плату в ПАО «Сбербанк». ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №6 на её предложение согласились. Также она решила оформить банковские карты на получение заработной платы на уже уволенных из ГБУЗ сотрудников – ФИО6 №2, ФИО6 №5, к паспортным данным которых она имела доступ. Кроме этого, для увеличения количества получаемых в результате противоправных действий денежных средств она намеревалась открыть в ПАО «Росбанк» счет с привязанной к нему банковской картой на своё имя. 

Примерно через две недели в её (ФИО5) служебном кабинете сотрудники ПАО «Росбанк» в присутствии ФИО6 №3, ФИО19, ФИО6 №6 подготовили заявления об открытии банковских карт в ПАО «Росбанк» с номерами счетов: № 40817810924900008708 (ФИО6 №3), № 40817810824900008701 (ФИО6 №6), №40817810724900008694 (ФИО6 №4), № 40817810424900008716 (ФИО5) и выдали банковские карты, привязанные к данным номерам счетов. После подписания необходимых документов она (ФИО5) собрала у указанных работников банковские карты, якобы на хранение. При этом ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №6 сообщили ей пароли от оформленных на них в ПАО «Росбанк» банковских карт. 

В этот же период, в конце августа 2020 года – начале сентября 2020 года, обладая установочными данными ФИО6 №2, ФИО6 №5, она оформила указанным образом банковские карты ПАО «Росбанк» для ФИО6 №2 (счет № 40817810524900008700), ФИО6 №5 (счет №40817810424900008693), в их отсутствие, так как указанные лица уже не работали в ГБУЗ. Для этого она заполнила необходимые документы якобы от их имени, указала в качестве контактного свой номер телефона, сама придумала пароль для карт. Оформленные на указанных лиц банковские карты она также забрала себе, не поставив об этом в известность ФИО6 №2 и ФИО6 №5

Единый расчетный счет ГБУЗ № 

<

***> открыт в Минфине Пензенской области, через который проходят все финансовые операции ГБУЗ. У ГБУЗ в Минфине открыто несколько лицевых счетов: №

<

***>, на который зачисляются средства от приносящей доход деятельности, а также субсидии на выполнение государственного задания; №

<

***>, на который начисляются средства, поступающие в рамках обязательного медицинского страхования. 

Согласно действовавшего порядка при начислении работникам ГБУЗ заработной платы и иных выплат после подписания ею, как главным бухгалтером, и главным врачом больницы платежных поручений и реестров на перечисление денежных средств, они в электронном виде отправлялись в банк и в Минфин, который непосредственно осуществлял перевод денежных средств на счёт ГБУЗ в банке, с которого на банковские счета работников больницы перечислялись денежные средства в счет заработной платы и иных выплат.

10.09.2020 года она создала первый реестр на перечисление денежных средств на карты ПАО «Росбанк», якобы в качестве заработной платы вышеуказанных сотрудников. После чего, находясь на своём рабочем месте в здании ГБУЗ, подписала реестр, внесла его в программу ПАО «Росбанк» и направила для перевода денежных средств. Также она изготовила платежное поручение на перечисление заработной платы, подписала его лично, а также у главного врача ФИО47 не осведомленного о её преступном умысле, которое отправила в Минфин для перевода денежных средств на счёт ГБУЗ, открытый в ПАО «Росбанк». В банки платежные поручения не направляются. 

После поступления денежных средств на банковские счета ПАО «Росбанк», открытые на её (ФИО5) имя, а также на указанных выше лиц, она лично осуществляла снятие наличных денежных средств с помощью банковских карт, привязанных к данным счетам. Денежные средства она присваивала и распоряжалась ими по своему усмотрению. Сотрудники, на которых были оформлены карты ПАО «Росбанк», о перечислении на их счета денежных средств ничего не знали. Они получали заработную плату в ПАО «Сбербанк» согласно трудовому договору.

Так как первый перевод незаконно начисленных на банковские счета ПАО «Росбанк» денежных средств успешно состоялся, и о её противоправной деятельности никому не было известно, она продолжила подобным образом начислять денежные средства на банковские счета, чередуя сотрудников, которым начислялась «заработная плата и иные выплаты», чтобы у главного врача ФИО6 №1 не возникло подозрений. 

Также в рамках заключенного зарплатного договора между ГБУЗ и ПАО «Росбанк», в период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года, еще около 40 сотрудников ГБУЗ открывали банковские счета и банковские карты, на которые в действительности получали заработную плату. Данное обстоятельство также положительно служило для неё (ФИО5), так как в реестрах на перечисление денежных средств на банковские счета в ПАО «Росбанк», помимо ФИО6 №6, ФИО6 №3, ФИО6 №2, ФИО19, ФИО6 №5, и её самой, она указывала фамилии сотрудников, которые действительно получали заработную плату, что позволяло не вызывать сомнений у руководства больницы, сотрудников ПАО «Росбанк» и Минфина.

Суммы похищенных денежных средств, которые перечислялись на банковские счета, были разные - от 5 000 от 500 000 рублей. Налоговые, пенсионные отчисления с денежных средств, неправомерно перечисленных на банковские счета, открытые в ПАО «Росбанк» на указанных лиц, не осуществлялись. 

Всего указанным образом в период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года путем неправомерного перечисления денежных средств ГБУЗ на счета указанных лиц в ПАО «Росбанк» она похитила денежные средства ГБУЗ на общую сумму 27 902 905,84 рублей.

Также с целью решения своих финансовых проблем, не позднее 21.01.2021 года у неё возник умысел на хищение денежных средств ГБУЗ, перечисляемых сотрудникам на зарплатные счета, открытые в ПАО «Сбербанк». Когда на лицевых счетах ГБУЗ имелись денежные средства, она (ФИО5) умышленно изготавливала платежные поручения и реестры на перечисление денежных средств, в суммах, превышающих выплату заработной платы над причитающимися к выплате, платежные поручения подписывала лично и у неосведомленного о её преступном умысле главного врача ФИО6 №1, после чего платежные поручения направляла в Минфин Пензенской области для перевода денежных средств на счёт ГБУЗ. Затем она изготавливала и подписывала реестры в электронном виде и отправляла их в ПАО «Сбербанк» для перечисления на зарплатные счета, открытые на своё имя, а также имя ФИО6 №3, ФИО6 №2, который уже был уволен из ГБУЗ; кроме того якобы заработную плату на счета в ПАО «Сбербанк» получали её мать - ФИО6 №8 и ФИО6 №7, которые никогда не работали в ГБУЗ. Банковские счета ПАО «Сбербанк» с привязанными к ним банковскими картами на имя ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №7, ФИО6 №8 находились в её полном распоряжении. Указанные лица не подозревали о начислениях и снятиях денежных средств с оформленных на них банковских карт; поступающую на карты якобы заработную плату она обналичивала через банкоматы в целях дальнейшего использования по своему усмотрению. 

Налоговые, пенсионные отчисления с денежных средств, превышающих выплату заработной платы над причитающимися к выплате, неправомерно перечисленных на банковские счета в ПАО «Сбербанк» на имена указанных лиц, не осуществлялись. 

Всего за период с 21.01.2021 года по 25.11.2021 года путем перечисления на счета ПАО «Сбербанк России» на её (ФИО5) имя, а также на имена ФИО6 №3, ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО6 №2 она похитила денежные средства ГБУЗ на общую сумму 7 750 726,57 рублей. 

Признает, что всего в период с 10.09.2020 года по 25.11.2021 года, она совершила хищение принадлежащих Данные изъяты денежных средств в сумме 35 653 582,41 рубль, которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. Похищенные денежные средства она, в основном, тратила в личных целях, на погашение долговых обязательств ФИО21, а часть – на улучшение хозяйственного состояния больницы. Улучшением благосостояния больницы она занималась по собственной инициативе, никаких указаний на этот счет от руководства ГБУЗ ей не поступало. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 1-4, 76-88).

В судебном заседании подсудимая ФИО5 полностью подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, пояснила, что давала показания добровольно, в присутствии защитника, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Оценивая показания подсудимой, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора ФИО5 судом не установлено.

Кроме признания, вина подсудимой в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего Данные изъяты ФИО30 в судебном заседании пояснила, что она работает в ГБУЗ в должности юрисконсульта. Юридический адрес организации: Адрес , фактический - Адрес .

До декабря 2022 года главным врачом учреждения являлся ФИО6 №1 Между ГБУЗ и различными банками, в том числе ПАО «Сбербанк», ПАО «Росбанк» заключены договоры о предоставлении услуг по переводу денежных средств, начисляемых работникам в качестве заработной платы и иных выплат. Договоры с указанными банками заключены в 2011 и 2020 годах соответственно. При трудоустройстве работник самостоятельно определяет, в каком банке он желает получать заработную плату. Представители банков в помещении Учреждения составляют необходимые документы и передают работникам банковские карты. Заработная плата перечисляется сотрудникам на банковские карты два раза в месяц – 10 и 25 числа. Все выплаты работникам осуществлялись и осуществляются своевременно, без задержек и задолженностей, материальное обеспечение медицинского учреждения стабильное, имеется все необходимое для выполнения задач, определенных Уставом учреждения.

До 25.11.2021 года в должности главного бухгалтера Данные изъяты работала ФИО5 С 01.09.2020 года по 31.10.2021 года. ФИО5 открыла банковские счета с привязанными к ним банковскими картами на сотрудников учреждения – ФИО6 №6, ФИО19, ФИО6 №3, на лиц, которые на момент открытия банковских счетов уже были уволены – ФИО6 №2, ФИО6 №5, а также на иных лиц, которые в ГБУЗ никогда не работали – ФИО6 №7, ФИО6 №8, перечисляла на карты указанных лиц якобы заработную плату, а денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению. ФИО5 подписывала платежные поручения и реестры на перечисление денежных средств, передавала платежные поручения на подпись главному врачу, после чего направляла платежные поручения в Минфин для последующего перечисления денежных средств через банк.

Всего в период с 10.09.2020 года до 25.11.2021 года ФИО5 указанным образом похитила 35 653 582, 41 рублей, чем причинила ущерб Данные изъяты Данную сумму просит взыскать с подсудимой в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

В дополнение пояснила, что из указанной выше суммы через ПАО «Росбанк» было перечислено 27 902 905,84 рублей, через ПАО «Сбербанк» - 7 750 676,57 рублей. 

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО17, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому суд принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для оговора ФИО17 подсудимой ФИО5 судом не установлено. 

Показания представителя потерпевшего согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Так, из показаний свидетеля ФИО6 №1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 2010 года по декабрь 2022 года он работал в должности главного врача Данные изъяты

Бюджет ГБУЗ формировался из трех источников: денежных средств фонда медицинского страхования, бюджетных денежных средств (региональный и федеральный бюджеты), платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ населению. Общая численность сотрудников ГБУЗ составляла около 600 человек. Бюджет больницы на год составлял около 330 миллионов рублей. Все медикаменты, оборудование, иные предметы, необходимые для нормального функционирования больницы в период с 2017 по 2022 годы были приобретены в срок. Содержание здания больницы, ремонтные работы также проводились в плановом режиме, проблем с финансированием не было. Заработная плата и премиальные выплаты были выплачены своевременно и в полном объёме.

Главным бухгалтером Данные изъяты с 2006 года по 25.11.2021 года работала ФИО5 26.04.2021 года в отношении ФИО5 было возбуждено уголовное дело по ч.4 ст. 159 УК РФ. Приговором Ленинского районного суда г. Пензы ФИО5 признана виновной в совершении хищения путем обмана денежных средств, выделяемых территориальным фондом обязательного медицинского страхования, Министерством здравоохранения Пензенской области на перечисление заработной платы сотрудникам ГБУЗ в сумме 74,9 миллионов рублей, и ей назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы. Ему не было известно, что после возбуждения уголовного дела ФИО5 продолжила осуществлять преступную деятельность. 

Между ГБУЗ и различными банками, в том числе ПАО «Сбербанк», ПАО «Росбанк» заключены договоры на выплату заработной платы сотрудникам. Каждый сотрудник ГБУЗ самостоятельно решал, в каком банке он желает получать заработную плату. 

Примерно осенью 2020 года между ГБУЗ и ПАО «Росбанк» был заключен договор, в рамках которого сотрудники ГБУЗ имели право оформить зарплатные карты, на которые получать заработную плату. ФИО5 как главный бухгалтер приносила ему платежные поручения на перечисление заработной платы сотрудников ГБУЗ, в том числе на банковские карты в ПАО «Росбанк», ПАО «Сбербанк». В платежных поручениях он расписывался лично. 

О неправомерном перечислении ФИО5 денежных средств ГБУЗ в сумме не менее 27 827 616, 48 рублей на банковские карты сотрудников ГБУЗ в ПАО «Росбанк» ему не было известно. 

Также ему не было известно, что ФИО5 неправомерно начисляла ФИО6 №3 завышенную заработную плату по реестрам на карту ПАО «Сбербанк», которыми распоряжалась по своему усмотрению. ФИО6 №7, ФИО6 №8 в ГБУЗ никогда не работали. Ему (ФИО6 №1) не известно, что ФИО5 получила в свое распоряжение банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные на имя ФИО6 №7, ФИО6 №8, ФИО6 №2, незаконно начисляла якобы заработную плату указанным лицам на счета ПАО «Сбербанк» с привязанными к ним банковскими картами, которыми распоряжалась по своему усмотрению (т.2, л.д. 163-167).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 №17, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что с 2020 года она занимает должность начальника отдела кадров Данные изъяты В соответствии со своим обязанностями она, в том числе, осуществляет прием на работу сотрудников ГБУЗ, ведение кадровой документации. 

У ГБУЗ заключены зарплатные договоры с различными банками на получение заработной платы и иных выплат, в том числе ПАО «Росбанк», ПАО «Сбербанк».

В связи с занимаемой должностью ей известно, что ФИО6 №6 до середины августа 2022 года являлся начальником хозяйственного отдела ГБУЗ, был уволен по собственному желанию. Сын ФИО6 №6 – ФИО6 №7 в ГБУЗ никогда не работал, трудовой договор с ним не заключался, заработная плата и иные выплаты не причитались. ФИО6 №5 работал в медицинском учреждении в должности маляра-штукатура с 2016 года по по 2018 год, после чего уволился по собственному желанию. ФИО6 №8 в ГБУЗ никогда не работала, договоров с ней не заключалось, заработная плата и иные выплаты не причитались. ФИО6 №2 в 2018 году был трудоустроен в ГБУЗ на должность водителя. ФИО6 №3 в период с 2019 года по февраль 2022 года была трудоустроена в ГБУЗ на должность кассира бухгалтерии, с июня 2019 года по декабрь 2021 года находилась в отпуске по уходу за ребенком. ФИО6 №4 с 2016 года по февраль 2023 года был трудоустроен на должность плотника. 

О противоправных действиях главного бухгалтера Данные изъяты» ФИО5 ей ничего не известно (т.2 л.д. 201-204). 

Из показаний свидетеля ФИО6 №16, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что с марта 2022 года она занимает должность главного бухгалтера Данные изъяты До указанного времени, с 2013 года она являлась бухгалтером этого же учреждения. В соответствии со своими должностными обязанностями она осуществляет контроль за расходованием денежных средств, составляет бухгалтерскую и налоговую отчетности, выполняет другие функции. До ноября 2021 года её непосредственным руководителем являлась ФИО5 

У ГБУЗ заключены зарплатные договоры с различными банками, в том числе ПАО «Росбанк», ПАО «Сбербанк». Кто именно из работников заключил договоры на получение заработной платы на банковские карты ПАО «Росбанк», ей не известно. 

Начисление заработной платы и иных выплат сотрудникам ГБУЗ происходит следующим образом. Сотрудники бухгалтерии вычисляют положенную к выплате каждому работнику сумму денежных средств, составляют расчетно-платежную ведомость. После этого формируются реестры для каждого банка, откуда поступят денежные средства. Для каждого банка существуют электронные приложения, установленные на компьютере бухгалтерии ГБУЗ, где формируются электронные реестры, дублирующие бумажные варианты реестров. Бумажные варианты реестров подписываются главным врачом ГБУЗ и главным бухгалтером. На основании подписанных реестров в приложении «АЦК Финансы» формируются платежные поручения для Министерства финансов Пензенской области, которые также подписываются главным врачом и главным бухгалтером ГБУЗ. После поступления платежных поручений сотрудники Минфина Пензенской области направляют денежные средства в банки, которые уже получили реестры из ГБУЗ. Банк распределяет поступившие денежные средства для каждого сотрудника по полученным из ГБУЗ реестрам и направляет их на счет конкретного работника. Проверить правильность и правомерность составления платежных поручений и реестров могут только главный врач и главный бухгалтер ГБУЗ.

Начисление заработной платы сотрудникам ГБУЗ происходит в 2 этапа: примерно до 25 числа текущего месяца (аванс) и до 10 числа следующего месяца (основная заработная плата). 

Кому ФИО5 неправомерным образом начисляла денежные средства, ей не известно. ФИО5, как главный бухгалтер, имела возможность самостоятельно составлять платежные поручения и реестры, вносить в них лиц, уволенных или никогда не работавших в ГБУЗ, подписывать документы с общей массой платежных поручений и реестров у неосведомленного о преступном умысле ФИО5 главного врача, в результате чего неправомерно начислялись денежные средства (т.2 л.д. 205-209).

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №17, ФИО6 №16 об известных им обстоятельствах преступления, поскольку их показания в совокупности с принятыми судом за основу показаниями подсудимой ФИО5, представителя потерпевшего ФИО17, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, подтверждают вину подсудимой в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Оснований для оговора свидетелями ФИО6 №1, ФИО6 №17, ФИО6 №16 подсудимой ФИО5, а также обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, судом не установлено, а потому суд признает показания свидетелей достоверными и принимает за основу при вынесении приговора.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей ФИО6 №6, ФИО19, ФИО6 №3 следует, что в 2020-2021 годах они работали на различных должностях в Данные изъяты Заработная плата и иные выплаты перечислялись им на зарплатные банковские карты ПАО «Сбербанк». 

Примерно осенью 2020 года главный бухгалтер ГБУЗ «ФИО5 в ходе личных бесед сообщила каждому из них о заключении договора с ПАО «Росбанк» на перечисление заработной платы сотрудникам ГБУЗ и предложила оформить карты в данном банке. Они пояснили, что получают заработную плату в ПАО «Сбербанк», их это устраивает и переход в другой банк им не нужен. Тогда ФИО5 попросила просто заключить договор с ПАО «Росбанк», оформить карты, якобы для получения заработной платы, пояснив, что деньги на карты ПАО «Росбанк» перечисляться не будут. 

Они согласились на просьбу ФИО5 и примерно через 2 недели – осенью 2020 года сотрудники ПАО «Росбанк» в кабинете главного бухгалтера ГБУЗ подготовили необходимые документы на открытие на их имена расчетных счетов с привязанными к ним банковскими картами, которые они подписали. Так, ФИО6 №6 был открыт счет №40817810824900008701, ФИО3 – №40817810724900008694, ФИО6 №3 – №40817810924900008708 и выданы банковские карты. 

ФИО5 сказала, что поскольку на указанные карты заработная плата и другие выплаты перечисляться не будут, карты необходимо передать ей для хранения в сейфе бухгалтерии, что они и сделали, а также сообщили ФИО5 пароли от своих карт. Более они карты ПАО «Росбанк» не видели, никогда их не использовали, заработную плату и другие выплаты получали на банковские карты ПАО «Сбербанк». 

Из показаний свидетеля ФИО22 также следует, что банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на её (ФИО22) имя, на которую она получала заработную плату и пособие по уходу за ребенком (в период с июня 2019 года по декабрь 2021 года), находилась в распоряжении её свекрови ФИО5 Указанную карту она по просьбе ФИО5 передала последней сразу после трудоустройства в ГБУЗ. Согласилась на просьбу, поскольку ФИО5 была её свекровью. О том, что на указанную банковскую карту в период с января по ноябрь 2021 года ей (ФИО22) поступала неправомерно завышенная заработная плата, ей не известно. О том, что ФИО5 снимала похищенные денежные средства и распоряжалась ими по своему усмотрению, ей также не известно. Реально положенную ей (ФИО6 №3) заработную плату и пособие по уходу за ребенком ФИО5 передавала ей наличными.

Из показаний свидетеля ФИО6 №6 также следует, что примерно в 2019 году, в связи с ухудшением состояния здоровья, в течение нескольких месяцев его сын ФИО6 №7 неофициально помогал ему в осуществлении трудовых обязанностей, при этом ФИО6 №7 знал, что заработная плата ему выплачиваться не будет. 

Кроме этого свидетель ФИО6 №6 пояснил, что в его распоряжении находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя сына ФИО6 №7, привязанная к банковскому счету № 40817810948002009339. Данной картой он (ФИО6 №6) не пользовался. Примерно в конце 2020 года – начале 2021 года ФИО5 попросила передать в ее распоряжение указанную карту, что он (ФИО6 №6) и сделал. Поскольку он доверял ФИО5, не стал интересоваться, для каких целей необходима карта. Какие действия ФИО5 осуществляла с указанной банковской картой, ему не известно. Его сын ФИО6 №7 никаких выплат от ГБУЗ на карту ПАО «Сбербанк» не получал (т. 2 л.д. 172-176, 194-197, 183-188).

Из показаний свидетеля ФИО6 №7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК РФ, также следует, что в Данные изъяты он никогда официально не работал. Примерно в 2019 году, в связи с ухудшением состояния здоровья отца ФИО6 №7, он несколько месяцев добровольно помогал ФИО6 №6 в осуществлении им трудовых обязанностей, при этом знал, что заработная плата ему выплачена не будет.

На его имя (ФИО6 №7) в ПАО «Сбербанк» был открыт счет №40817810948002009339 и выпущена банковская карта, которой распоряжался отец ФИО6 №6 Каким образом отец распоряжался данной картой, ему не известно. О том, что на карту поступала, якобы его (ФИО6 №7) заработная плата, ему ничего не известно (т.2 л.д. 177-179).

ФИО6 ФИО6 №2 пояснил в судебном заседании, что в 2018 году он работал в Данные изъяты в должности водителя; в том же году уволился по собственному желанию. 

В период осуществления трудовой деятельности он получал заработную плату на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Данная карта находилась в распоряжении его матери ФИО5, которая до 25.11.2021 года занимала должность главного бухгалтера Данные изъяты О том, что после его увольнения из ГБУЗ ФИО5 на данную карту в период с января по ноябрь 2021 года перечисляла ему якобы заработную плату, после чего снимала денежные средства и распоряжалась ими по своему усмотрению, ему ничего не известно. 

В 2017-2020 годах у него была игровая зависимость, из-за которой занимал и проигрывал очень крупные суммы. За раз мог проиграть от 1 миллиона до 5 миллионов рублей. В указанный период его мать ФИО4 с целью погашения долгов передавала ему денежные средства, всего около 30 миллионов рублей. 

В настоящее время ему стало известно, что после его увольнения из ГБУЗ ФИО5 открыла на его имя в ПАО «Росбанк» счет №40817810524900008700 с привязанной к нему банковской картой. Он данную карту никогда не видел, денежных средств от ПАО «Росбанк» не получал. Карта находилась только в распоряжении его матери ФИО5, которая осуществляла с карты переводы денежных средств, в том числе лицам, которым он (ФИО6 №2) должен был денежные средства. Среди указанных лиц были ФИО6 №13, ФИО6 №12, ФИО6 №14, ФИО23, ФИО6 №10 Сумму денежных средств и номер банковской карты, куда необходимо было перевести деньги, он сообщал своей матери. Но о том, что на погашение долгов будут тратиться похищенные ФИО5 денежные средства, он не знал. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №8, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в Данные изъяты она никогда не работала. С октября 2005 года по 25.11.2021 года в должности бухгалтера и главного бухгалтера ГБУЗ работала её дочь ФИО5 

В распоряжении ФИО5 находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», выпущенная на её (ФИО6 №8) имя, привязанная к счету №40817810748007762651. Каким образом ФИО5 распоряжалась данной картой, ей не известно. О том, что ФИО5 начисляла ей (ФИО6 №8) на карту ПАО «Сбербанк» якобы заработную плату, затем снимала денежные средства, которыми распоряжалась по своему усмотрению, ФИО5 ей не рассказывала (т.2 л.д. 180-182).

Из показаний свидетеля ФИО6 №5, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в Данные изъяты он работал с 2016 года по 2018 год в должности маляра-штукатура. Заработную плату всегда получал на банковскую карту ПАО «Сбербанк». 

О том, что ФИО5 после его увольнения оформила в ПАО «Росбанк» на его имя банковскую карту, счет № 40817810424900008693, он не знал, никаких документов на открытие счета не подписывал, деньги из данного банка не получал (т.2 л.д. 198-200).

Таким образом, показаниями свидетелей ФИО6 №6, ФИО19, ФИО6 №5, ФИО6 №3, ФИО6 №2, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, подтверждается незаконное перечисление подсудимой ФИО5 денежных средств, якобы в счет заработной платы и иных выплат на банковские счета, открытые на указанных лиц в ПАО «Росбанк». При этом сотрудники ГБУЗ получали заработную плату в ПАО «Сбербанк», а ранее уволенные ФИО6 №2 и ФИО6 №5 не должны были получать какие-либо выплаты от Данные изъяты

Показаниями свидетеля ФИО6 №3 также подтверждается незаконное перечисление денежных средств, превышающих выплаченную заработную плату над причитающейся к выплате, а показаниями свидетелей ФИО6 №2, ФИО6 №8, ФИО6 №7, которые в период с 21.01.2021 года по 25.11.2021 года трудовые функции Данные изъяты не осуществляли - незаконное перечисление ФИО5 денежных средств, якобы в счет заработной платы, на банковские счета, открытые на указанных лиц в ПАО «Сбербанк».

Показания свидетелей о незаконном перечислении на счета, открытые в ПАО «Росбанк» и ПАО «Сбербанк» также подтверждаются письменными материалами дела.

Согласно акта выездной комплексной проверки использования средств обязательного медицинского страхования в Данные изъяты проведенной Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Пензенской области с 16.05.2023 года по 26.06.2023 года, выявлены незаконные выплаты заработной платы главным бухгалтером нескольким сотрудникам (т.1 л.д. 35-163).

Как следует из копии приказа (распоряжении) от 14.12.2018 года о прекращении трудового договора, водитель санитарного автомобиля ФИО6 №2 уволен из Данные изъяты с 14.12.2018 года (т.4 л.д. 215-218).

Согласно копии приказа (распоряжении) о прекращении трудового договора от 26.06.2018 года, маляр административно-хозяйственного отдела ФИО6 №5 уволен из Данные изъяты с 26.06.2018 года (т.5 л.д. 54).

Из справок начальника отдела Данные изъяты ФИО6 №17 от 08.11.2023 года, 10.11.2023 года следует, что ФИО6 №5 и ФИО6 №2 в период с 01.09.2020 года по 31.10.2021 года в Учреждении не работали; ФИО6 №8 и ФИО6 №7 в период с 01.01.2021 года по 30.11.2021 года в Учреждении не работали (т.4 л.д. 245,247, т.5 л.д. 1,2).

Согласно сообщения главного бухгалтера Данные изъяты» ФИО6 №16 от 10.11.2023 года, ФИО6 №3 в период с 01.05.2021 года по 31.10.2021 года заработная плата не начислялась (т.4 л.д.246).

Как следует из выводов эксперта от 13.11.2023 года № 93 за период с 01.09.2020 года по 31.10.2021 года на счета ФИО19, ФИО6 №5, ФИО6 №2, ФИО5, ФИО6 №3, ФИО6 №6, открытые в ПАО «Росбанк» были перечислены денежные средства в общей сумме 27 827 616,48 рублей с назначением платежа «реестр № … /зачисление ср-в п/п № … от …», а именно на:

- счёт ФИО19 № 40817810724900008694 - 5 235 648,25 рублей;

- счёт ФИО6 №5 № 40817810424900008396 - 4 219 188,12 рублей;

- счёт ФИО6 №2 № 40817810524900008700 - 5 600 443,73 рублей;

- счёт ФИО5 № 40817810424900008716 - 4 943 970,54 рублей;

- счёт ФИО6 №3 № 40817810924900008708 - 6 281 648,66 рублей;

- счёт ФИО6 №6 № 40817810824900008701 - 1 546 717,18 рублей.

За указанный период времени с указанных расчетных счетов сняты наличные денежные средства на общую сумму 20 140 200 рублей.

За период с 01.11.2021 года по 25.11.2021 года на счет ФИО5 №40817810424900008716 в ПАО «Росбанк» поступили денежные средства в сумме 75 289,36 рублей с назначением платежа – «реестр №30005//Зачисление ср-в п/п №415542 от 25.11.21 2490Z21145003» (заключение эксперта от 01.02.2024 года № 4).

Согласно представленным документам работникам Данные изъяты ФИО6 №2 и ФИО6 №5 заработная плата не начислялась (т.3 л.д. 4-108, л.д. 120-155).

В соответствии с выводами эксперта от 01.02.2024 года № 4 работникам Данные изъяты ФИО3, ФИО5, ФИО6 №3, ФИО6 №6 за период с 01.01.2021 года по 30.11.2021 года к выплате причиталась заработная плата в общей сумме 1 416 445,12 рублей, а именно:

- ФИО3 - 201 653,26 рублей,

- ФИО6 №6 - 451 154,97 рублей,

- ФИО6 №3 - 20 526,76 рублей,

- ФИО5 - 743 110,13 рублей.

Согласно представленным документам, в период с 01.01.2021 года по 30.11.2021 года работнику Данные изъяты ФИО6 №2, а также иным лицам – ФИО6 №8, ФИО6 №7 заработная плата не начислялась.

Работникам Данные изъяты и иным лицам: ФИО3, ФИО6 №2, ФИО5, ФИО6 №3, ФИО6 №6, ФИО6 №8, ФИО6 №7 за период с 01.01.2021 года по 30.11.2021 года была выплачена заработная плата в общей сумме 9 167 121,69 рублей путём перечисления на лицевые счета работников, а именно:

- ФИО3 - 201 653,26 рублей,

- ФИО6 №6 - 451 154,97 рублей,

- ФИО6 №3 - 2 482 681,64 рублей,

- ФИО6 №2 - 2 039 856,76 рублей, 

- ФИО5 - 1 830 434,77 рублей,

- ФИО6 №8 - 1 749 525,49 рублей,

- ФИО6 №7 - 411 814,80 рублей (т.3 л.д. 120-155).

О хищении ФИО5 денежных средств и распоряжении ими по собственному усмотрению свидетельствуют также показания свидетелей ФИО24, ФИО6 №13, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №14, ФИО25, данные ими в ходе предварительного расследования, которые были оглашены судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых ранее они поддерживали приятельские отношения с ФИО6 №2 В период с осени 2017 года до осени 2020 года по просьбе ФИО6 №2 они неоднократно передавали ему в долг денежные средства в суммах до 500 000 рублей, без составления расписок. На какие цели ФИО6 №2 требовались денежные средства, тот не пояснял. Периодически ФИО6 №2 возвращал им часть денежных средств. Долги за ФИО6 №2 неоднократно возвращала его мать ФИО5 Летом 2021 года ФИО5 вернула ФИО6 №13 долг ФИО6 №2 в сумме 600 000 рублей. Со слов ФИО5, её сын страдал игровой зависимостью, и она просила не передавать ФИО6 №2 деньги в долг, поскольку тот нигде не работает и не сможет возвратить денежные средства (т.2 л.д. 210-212, 216-218, 219-221, 222-224, 225-227, 228-230).

Из показаний свидетелей ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №12, ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО25 также следует, что в 2021 году на их банковские счета №40817810848002842052 (ФИО6 №10), №40817810648002840018 (ФИО6 №11), № 40817810348004180597 (ФИО6 №12), № 40817810548000284776 (ФИО6 №13), № 40817810348000829344 (ФИО6 №14), № 40817810948000428556 (ФИО45) с банковского счета №40817810524900008700, открытого на имя ФИО6 №2 в ПАО «Росбанк», поступали денежные средства в сумме 27500 рублей, 69500 рублей, 47 000 рублей, 224 000 рублей, 78 000 рублей и 66 000 рублей соответственно, которые ранее ФИО6 №2 брал у них в долг. О том, что указанные денежные средства являлись похищенными, им ничего не известно (т.2 л.д. 210-212, 213-215, 219-221, 222-224, 225-227, 228-230).

Кроме этого вина ФИО5 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Как следует из протокола осмотра предметов от 05.02.2024 года, осмотрены предметы и документы, поступившие 13.11.2023 года, 01.02.2024 года из ЭКЦ УМВД России по Пензенской области совместно с заключениями экспертов №93 от 13.11.2023 года, № 4 от 01.02.2023 года – копии платежных поручений с приложенными копиями реестров на перечисление заработной платы работникам Данные изъяты в ПАО «Росбанк», ПАО «Сбербанк»; CD-R диски, представленные ПАО «Росбанк» и ПАО «Сбербанк», содержащие платежные поручения и реестры на перечисление заработной платы сотрудникам Данные изъяты за период с сентября 2020 года по октябрь 2021 года, выписки по счетам и банковским картам за период с 01.09.2020 года по 30.11.2021 года, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО19, ФИО6 №2, ФИО5, ФИО6 №3, ФИО6 №6, ФИО6 №5, ФИО6 №7, ФИО6 №8; выписки по счетам и банковским картам за период с 01.09.2020 года по 30.11.2021 года, открытым в ПАО «Росбанк» на имя ФИО5, ФИО6 №3, ФИО26, ФИО6 №5, ФИО6 №6, ФИО19 Сведения. содержащиеся в документах, соответствуют изложенным в приговоре (т.4 л.д. 170-184, 200, 201, 244, 250, т.5 л.д. 3-4). 

Согласно копии договора от 20.04.2011 года №48002258 о зарплатном обслуживании между ПАО «Сбербанк» и Данные изъяты банк по поручению и за счет предприятия (организации) осуществляет зачисление денежных средств на счета карт, открытых в Пензенском отделении №8624 ОАО «Сбербанк России», в соответствии с электронными реестрами, а предприятие (организация) осуществляет перечисление денежных средств, оформление расчетных документов, электронных реестров и оплачивает услуги банка (т.5 л.д. 56-61).

В соответствии с копией договора от 04.08.2020 года №2490072002 о зарплатном обслуживании между ПАО «Росбанк и Данные изъяты банк обязуется зачислять денежные средства на счета клиентов, открытых в соответствии с договорами с клиентами, а организация предоставляет в банк платежное поручение на общую сумму реестра для списания денежных средств со счета организации, или переводит необходимую сумму из другой кредитной организации, предоставляет в банк реестр (т.5 л.д. 78). 

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей являются последовательными, согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом не установлено, с связи с чем суд принимает их показания за основу при вынесении приговора.

Показания подсудимой ФИО5, признавшей свою вину в совершении преступления, являются последовательными, объективно соответствуют фактическим обстоятельствам дела и собранным по делу доказательствам, поэтому учитываются судом в качестве доказательств её вины.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, выполнены компетентными специалистами, их выводы являются научно обоснованными, полными и непротиворечивыми, даны на основе конкретных исследований и объективно согласуются с другими доказательствами по делу, а потому суд принимает заключения экспертов как надлежащие доказательства. 

Нарушений требований Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 не допущено, результаты оперативно-розыскной деятельности приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями УПК РФ и отвечают требованиям допустимости, относимости и достоверности (т.1 л.д. 12-18, т.5 л.д. 22-25, 27-30, 39-42).

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе права подсудимой на защиту при сборе доказательств, проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было. Суд считает исследованные доказательствами допустимыми и принимает за основу при вынесении приговора.

Исследовав и оценив в совокупности все приведенные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными, вину ФИО5 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах установленной в судебном заседании, и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО5 по ч.4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5 совершила преступление с прямым умыслом, корыстным мотивом и преследовала цель хищения чужого имущества путем обмана.

Обман состоял в сообщении ФИО5 главному врачу Данные изъяты ФИО6 №1 и работникам больницы ФИО3, ФИО6 №3, ФИО6 №6 не соответствующих действительности сведений, а также умалчивании об истинных фактах и обстоятельствах совершаемых ею действий. Такой обман, предшествовавший получению денежных средств, свидетельствует о наличии у ФИО5 корыстного умысла, сформировавшегося до передачи ей имущества потерпевшего.

О корыстных побуждениях и наличии у ФИО5 умысла на хищение прямо свидетельствуют совершенные ею действия, направленные на противоправное безвозмездное завладение и дальнейшее распоряжение имуществом Данные изъяты

На противоправность указывает отсутствие у ФИО5 действительного или предполагаемого права на изымаемое имущество. 

Преступление, совершенное подсудимой, является оконченным, поскольку ФИО5 имела реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению и распорядилась ими.

При определении стоимости похищенного имущества суд учитывает выводы экспертов от 13.11.2023 года № 93, от 01.02.2024 года № 4, согласно которых на счета работников Данные изъяты ФИО19, ФИО6 №6, ФИО5, ФИО6 №3, лиц, ранее уволенных из ФИО27, ФИО6 №5, а также лиц, которые в Данные изъяты никогда не работали – ФИО6 №7, ФИО6 №8, незаконно безвозмездно были перечислены денежные средства на общую сумму 35 653 582,41 рубль.

Хищение денежных средств Данные изъяты в указанной сумме ФИО5 не оспаривается. 

Квалифицирующий признак совершения хищения «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер похищенного имущества превышает 1 000 000 рублей, что согласно п.4 примечания к ст. 158 УК РФ составляет особо крупный размер. 

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения ФИО5 преступления «с использованием служебного положения». 

Согласно Устава Данные изъяты место нахождения организации: Адрес ; фактический адрес: Адрес . Учреждение является медицинской организацией Пензенской области; учредителем выступает Министерство здравоохранения Пензенской области; цели деятельности организации - оказание медицинской помощи населению (т.4 л.д. 203-214, т.5 л.д. 80-86).

Судом установлено, что ФИО5, назначенная приказом от 03.07.2006 года №68 Л на должность главного бухгалтера Данные изъяты будучи в соответствии с трудовым договором от 24.10.2005 года №268 и должностными инструкциями главного бухгалтера, наделенной указанными в приговоре полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами учреждения, находящимися на балансе и банковском счете учреждения, принятию решений о начислении заработной платы и иных выплат, осуществлению контроля за движением товарно-материальных ценностей, учету, контролю за их расходованием, а так же имела право подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в ее функциональные обязанности (т.4 л.д. 185-187,197-198, т.5 л.д. 93-94).

Согласно копии приказа о прекращении трудового договора с работником (увольнении) от 25.11.2021 года № 11/25/2-Л ФИО5 уволена с занимаемой должности главного бухгалтера Данные изъяты на основании п.3 ч.1 ст. 77 Трудового кодекса РФ по собственному желанию (т.4 л.д. 199).

Таким образом, ФИО5 являлась должностным лицом Данные изъяты постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, при отсутствии которых совершение данного преступления было бы невозможным, а потому ее действия подлежат квалификации по признаку «с использованием своего служебного положения».

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО5 совершила тяжкое преступление против собственности с корыстным мотивом, ранее судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, Данные изъяты по месту жительства УУП ОП №5 УМВД России по г. Пензе характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы Данные изъяты сыном ФИО29, по месту отбывания наказания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области – положительно (т.2 л.д. 91, 93, 94, 123, 128, 131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации, не известной органу следствия, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, выразившееся в даче последовательных показаний в ходе предварительного расследования, содержащих сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения хищения, его способе, распоряжении похищенным, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой – наличие у неё хронических заболеваний, что подтверждается медицинскими документами, состояние здоровья близкого родственника – матери преклонного возраста, страдающей хроническими заболеваниями, являющейся инвалидом II группы, что подтверждается медицинскими документами, принесение извинений потерпевшему (т.2 л.д. 91,127).

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО5 преступлениях, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видом наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей уголовного наказания.

С учетом наличия в действиях подсудимой смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО5 наказания подлежат применению правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, учитывая общественную опасность содеянного и фактические обстоятельства совершенного преступления, не имеется.

Судом обсуждался вопрос о замене ФИО5 наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие применить в отношении ФИО5 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает. 

Поскольку преступление совершено ФИО5 до вынесения в отношении неё 05.10.2022 года приговора Ленинским районным судом г.Пензы окончательное наказание подсудимой подлежит назначению на основании ч.5 ст. 69 УК РФ.

Отбывание наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В исковом заявлении от 05.02.2024 года Данные изъяты просит взыскать с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 35 653 582,41 рублей (т.2 л.д. 159-162).

Подсудимая ФИО5 исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевшего подлежат удовлетворению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, по которой назначить 4 года лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 05.10.2022 года окончательно назначить 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу. Заключить ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей с 03.06.2024 года до вступления приговора в законную силу, которое в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ исчислять из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказание, отбытое ФИО5 по приговору Ленинского районного суда г. Пензы от 05.10.2022 года – с 05.10.2022 года по 31.01.2023 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания, с 01.02.2023 года по 02.06.2024 года – из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Исковые требования Данные изъяты удовлетворить.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО5 в пользу Данные изъяты в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 35 653 582 (тридцать пять миллионов шестьсот пятьдесят три тысячи пятьсот восемьдесят два) рубля 41 копейку. 

Вещественные доказательства:

- копии платежных поручений с приложенными копиями реестров на перечисление заработной платы работникам Данные изъяты в ПАО «Росбанк» за период с 09.02.2021 года по 25.11.2021 года, 

- 7 оптических CD-R дисков,

хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.Н. Марчук